
 

 

 
 

 

 

 

ENTE REGIONALE PARCO NATURALE DEI MONTI AURUNCI 

SETTORE AP0100 SERVIZIO AP0101 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 115 DEL 03/07/2024 

RACCOLTA GENERALE N. 223 DEL 03/07/2024 
 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per il conferimento di un incarico di prestazione 
professionale specialistica a carattere fiscale-previdenziale e contabile 
dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Aurunci per 36 mesi – mediante 
procedura aperta ai sensi dell'articolo 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da svolgersi sulla 
piattaforma Regionale STELLA – Approvazione documentazione di gara 

 
 
 
 
 

ESTENSORE RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO 

DIRIGENTE 

Dott. Marco Tarantino 
(Firmato digitalmente) 

Dott. Raffaele Buttaro  
(Firmato digitalmente) 

Dott. Giuseppe Marzano 
(Firmato digitalmente) 

 

 
 

 
 
 

INSERIMENTO IMPEGNI: 

Anno Finanzia-
rio 

Capitolo Disponibilità Numero 
Impegno 

Importo Creditore 

2024-26 
U0000B01016 

Ag. 1.03.02.10.001 
    

 

 
 
 
 

 

IL DIRETTORE 
Dott. Giorgio De Marchis 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 
 

 
 



Oggetto: Determina a contrarre per il conferimento di un incarico di prestazione 
professionale specialistica a carattere fiscale-previdenziale e contabile 
dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Aurunci per 36 mesi – mediante 
procedura aperta ai sensi dell'articolo 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da svolgersi 
sulla piattaforma Regionale STELLA – Approvazione documentazione di gara 

 

IL DIRIGENTE 

Visti: 

• il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 40 del 12/12/2023; 

• la Legge n. 241/1990 (“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”) e s. m. e i.; 

• la Legge n.394/1991 (“Legge Quadro sulle Aree Protette”); 
• la L. R. n. 29/1997 (“Norme in materia di Aree Protette Regionali”), con cui è stato altresì istituito 

l'Ente Regionale Parco dei Monti Aurunci; 
• lo Statuto dell’Ente Parco, adottato con Deliberazione del Presidente n. 02 del 29/01/2021; 
• l’Atto di Organizzazione n. 1 del 06/06/2024, con cui si è adottato l’organigramma dell’Ente per 

l’anno 2024; 
• Il D. Lgs. 36/2023, “Codice degli Appalti”; 

Viste le Delibere ANAC n. 262, 263, 264 e 582 del 2023 recanti le disposizioni inerenti la digitalizzazione 
di cui agli artt. 24, comma 4, 27, 28, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e l’adozione del comunicato relativo 
all’avvio del processo di digitalizzazione e “Adozione del provvedimento di cui all’articolo 24, comma 4, 
del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 d’intesa con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
con l’Agenzia per l’Italia Digitale” e relativi allegati; 

Vista la Deliberazione del Presidente n. 6 del 08/02/2023, “Adozione del piano integrato di attività e 
organizzazione 2023-2025 (PIAO) e variazione strutture organizzative dell’Ente Parco ai sensi dell’art.22 
L. R. 29/1997”, con cui si è provveduto ad adeguare l’organizzazione dei servizi e degli uffici in base alle 
mutate esigenze dell’Ente; 

Considerato che con la Deliberazione n. 6 del 08/02/2023 e con l’Atto di Organizzazione n. 1 del 
06/06/2024 si è preso atto delle caratteristiche professionali dei dipendenti in servizio presso l’Ente, 
nonché delle precedenti esperienze lavorative da essi maturate in seguito a spostamenti all’interno 
della struttura dell’Ente o in strutture della Regione Lazio o altre similari; 

Ritenuto necessario avvalersi di prestazioni professionali altamente specialistiche inerenti lo 
svolgimento di funzioni a carattere contabile, fiscale e previdenziale in affiancamento agli organi 
dell’Ente Parco mediante conferimento di un incarico professionale per un periodo di 36 mesi, con 
possibilità di rinnovo per ulteriori 24 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che la gestione delle funzioni a carattere fiscale e previdenziale dell’Ente corrisponde a 
competenze attribuite dall'ordinamento all'Ente Parco, e ad obiettivi e progetti specifici e determinati, 
e risulta coerente con le esigenze di funzionalità dell’Ente Parco stesso; 

Considerato che la suddetta organizzazione implica l’affiancamento di figure professionali esterne al 
personale dell’Ente Parco, al fine di coadiuvare quest’ultimo nell’esecuzione ed erogazione dei servizi 
di natura fiscale e previdenziale e a carattere contabile, come segue in dettaglio: 

• Gestione delle retribuzioni degli amministratori con risvolti di natura previdenziale INPS e INAIL: 
Direttore, Commissario/Presidente e membri del Consiglio Direttivo; 

• Gestione delle attività di natura commerciale rilevanti ai fini IVA di cui al DPR 633/1972 svolte dal 
vivaio e per la vendita della Carta dei Sentieri del Parco, dei gadget e del materiale promozionale;  



• Gestione delle dichiarazioni annuali: Certificazione Unica, Autoliquidazione INAIL, Mod. 770, 
Mod. IRAP, ed altri obblighi dichiarativi con sistemi informatici; 

• Gestione della contabilità economico-patrimoniale e tutti gli adempimenti connessi alla luce del 
D.lgs. 118/2011; 

• Collaborazione con il funzionario nella predisposizione dei bilanci di previsione, consuntivo, 
assestamento e riaccertamento ordinario residui; 

• Rilascio di pareri orali su specifica richiesta dell’Ente Parco e consulenza online entro 7 giorni 
dalla richiesta;  

 
Considerato altresì che, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D. Lgs. 165/2001, per specifiche esigenze cui 
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria, e che si prescinde dal requisito della comprovata 
specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di collaborazione per attività che 
debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi; 

Accertata l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente, stante 
la carenza nella dotazione organica della figura in questione, come da documentazione allegata alla 
Deliberazione n. 6 del 08/02/2023 e all’Atto di Organizzazione n. 1 del 06/06/2024; 

Considerato che trattasi di prestazione di natura temporanea ed altamente qualificata, di cui saranno 
preventivamente determinati durata, oggetto e compenso e che l'eventuale proroga è consentita ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico; 

Rilevato che, ai sensi dell'art. 7, comma 5-bis del D. Lgs 165/2001, è fatto divieto alle amministrazioni 
pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretano in prestazioni di lavoro 
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal 
committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro; 

Ritenuto:  

• ai sensi della Parte II del Libro I del “Codice degli Appalti”, in armonia con quanto stabilito dal 
D. Lgs. 82/2005, “Codice dell’Amministrazione Digitale”, di indire una gara ai fini 
dell’individuazione dell’incaricato a cui affidare l’espletamento dei servizi in oggetto sulla 
piattaforma regionale di e-procurement STELLA (Sistema TELematico Acquisti Regione Lazio); 

• ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di utilizzare la procedura aperta per la scelta del 
contraente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo l’art. 108, 
comma 2, dello stesso D. Lgs. 36/2023, e delle Linee Guida ANAC n. 2/2016, per un periodo di 36 
mesi, rinnovabili per ulteriori 24 mesi, e di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta valida; 

• che il valore del conferimento non debba superare il costo complessivo annuale di € 7.500,00 
(settemilacinquecento) non comprensivo di IVA, cassa e ogni ulteriore onere di legge, 
considerando tale importo come la base d’asta annuale per l’espletamento della procedura in 
oggetto; 

Vista la documentazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento, consistente nei 
seguenti documenti: 

• Bando di gara; 
• Avviso di selezione; 
• Istanza di partecipazione (Allegato A); 
• Dichiarazione sostitutiva (Allegato B); 
• Offerta tecnica (Allegato C); 
• Schema di contratto. 

 



Ritenuto di individuare le seguenti modalità di pubblicità per la presente procedura: 

• Piattaforma telematica STELLA; 
• Albo Pretorio online dell'Ente Parco; 
• Sito internet dell'Ente Parco; 
• Sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell'Ente Parco. 

 
Individuato nel Dott. Raffaele Buttaro, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 
Procedimento, con funzioni di indirizzo e coordinamento e con compiti specifici per la fase di 
programmazione e affidamento, e nel Dott. Pietro Anselmo, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023, il responsabile di procedimento per la fase di esecuzione del presente appalto; 

Rilevata la conformità alla normativa vigente e l’idoneità della suddetta documentazione ad assicurare 
l’affidamento del servizio in questione secondo criteri di concorrenza e di imparzialità;  

Precisato che, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto d’appalto è quello di garantire il funzionamento 
delle attività dell’Ente Parco in riferimento alle funzioni specialistiche di natura contabile, fiscale e 
previdenziale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di prestazione professionale specialistico a ca-
rattere fiscale-previdenziale e contabile presso l’Ente Parco per un periodo di 36 mesi rinnovabili 
per ulteriori 24 mesi; 

• la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, mediante procedura 
aperta; 

• la forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica mentre le clau-
sole essenziali sono quelle riportate nel presente atto, nell'avviso pubblico e relativi allegati; 

• il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 
l’art. 108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, e delle Linee Guida ANAC n. 2/2016;  

• trattasi altresì di contratto di appalto di servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
che non presenta un interesse transfrontaliero certo; 

 
Accertata la regolarità tecnica della presente Determinazione; 
 
Attesa la necessità del provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

Di contrarre, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, evidenziando che: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto d’appalto è quello di garantire il funzionamento 
delle attività dell’Ente Parco in riferimento alle funzioni specialistiche di natura contabile, fiscale e 
previdenziale; 

• l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico di prestazione professionale specialistico a ca-
rattere fiscale-previdenziale e contabile presso l’Ente Parco per un periodo di 36 mesi rinnovabili 
per ulteriori 24 mesi; 

• la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, mediante procedura 
aperta; 

• la forma del contratto è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica mentre le clau-
sole essenziali sono quelle riportate nel presente atto, nell'avviso pubblico e relativi allegati; 



• il sistema ed il criterio di gara sono quelli dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 
l’art. 108, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, e delle Linee Guida ANAC n. 2/2016; 

• trattasi altresì di contratto di appalto di servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
che non presenta un interesse transfrontaliero certo; 

 
Di procedere all’affidamento dell’incarico di prestazione professionale specialistico a carattere fiscale-
previdenziale e contabile presso l’Ente Parco per un periodo di 36 mesi rinnovabili per ulteriori 24 mesi 
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo l’art. 108, comma 2, dello 
stesso D. Lgs. 36/2023, e delle Linee Guida ANAC n. 2/2016; 
 
Di stabilire che il valore del conferimento non debba superare il costo complessivo annuale di € 
7.500,00, non comprensivo di IVA, cassa e ogni ulteriore onere di legge, e che tale importo sarà 
considerato la base d’asta annuale ai fini dell’espletamento della procedura in oggetto;  

Di rilevare pertanto che il valore a base d’asta della gara, così come riportato dalla piattaforma STELLA, 
per la presente procedura è di € 22.500,00; 

Di rilevare inoltre che la somma complessiva dell’incarico, in caso di rinnovo per ulteriori 24 mesi, risulta 
essere pari ad € 22.500,00 + € 15.000,00, per un totale di € 37.500,00, comunque inferiore alle soglie di 
rilevanza europea stabilite all’art. 14 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

Di dare atto che le somme necessarie all’affidamento dell’incarico in oggetto trovano copertura nel 
Capitolo U0000B01016, Aggregato 1.03.02.10.001 del Bilancio dell’Ente; 

Di individuare nel Dott. Raffaele Buttaro, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Procedimento, con funzioni di indirizzo e coordinamento, e con compiti specifici per la fase di 
programmazione e affidamento, e nel Dott. Pietro Anselmo, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. 
36/2023, il responsabile di procedimento per la fase di esecuzione del presente appalto; 

Di riservarsi la facoltà di conferire l’incarico anche in presenza di una sola istanza di partecipazione, 
purché ritenuta idonea all’espletamento dell’incarico, ovvero di non procedere al conferimento 
dell’incarico qualora sussistano particolari e motivate esigenze di pubblico interesse; 

Di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale: 

• Bando di gara; 
• Avviso di selezione; 
• Istanza di partecipazione (Allegato A); 
• Dichiarazione sostitutiva (Allegato B); 
• Offerta tecnica (Allegato C); 
• Schema di contratto. 

 
Di disporre la pubblicazione della documentazione inerente la procedura su:  

• Piattaforma telematica STELLA; 
• Albo Pretorio online dell'Ente Parco; 
• Sito internet dell'Ente Parco; 
• Sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell'Ente Parco. 

 
Di demandare a successivo atto la nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte; 

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni. 

 



Il Dirigente 
Dott. Giuseppe Marzano 
(Firmato digitalmente) 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal 03/07/2024 e per quindici giorni consecu-
tivi. 

Registro pubblicazioni n° 277 

 


		2024-07-03T11:18:08+0200
	TARANTINO MARCO


		2024-07-03T10:35:38+0000
	AMOROSO GIUSEPPINA


		2024-07-03T10:54:26+0000
	BUTTARO RAFFAELE


		2024-07-03T10:56:32+0000
	MARZANO GIUSEPPE


		2024-07-03T11:29:59+0000
	DE MARCHIS GIORGIO


		2024-07-03T11:31:45+0000
	MARZANO GIUSEPPE




